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راهنمایی کسب و کار

آنافیلاکسی چیست؟ راهنمای کامل برای شناخت، پیشگیری و درمان

آنافیلاکسی یک واکنش آلرژیک شدید و بالقوه کشنده است که نیاز به تشخیص و درمان فوری دارد. در این مقاله، به بررسی علائم، علل،
روشهای درمان و پیشگیری از آنافیلاکسی میپردازیم و نقش استانداردهای ایمنی غذایی مانند SFBB و گواهینامه پاکنماد را در کاهش

خطر این واکنش بررسی میکنیم.

آنافیلاکسی چیست؟

آنافیلاکسی یک واکنش آلرژیک شدید است که میتواند در عرض چند دقیقه پس از تماس با آلرژن (مادهای که بدن به آن حساسیت دارد)
رخ دهد. این واکنش میتواند منجر به مشکلات تنفسی، افت فشار خون و حتی مرگ شود.

علائم آنافیلاکسی

علائم آنافیلاکسی ممکن است شامل موارد زیر باشد:

تورم زبان، لبها یا گلو

تنگی نفس یا خسخس سینه

کهیر یا خارش شدید پوست

افت فشار خون و سرگیجه

تهوع، استفراغ یا اسهال

از دست دادن هوشیاری

این علائم ممکن است به سرعت پیشرفت کنند و نیاز به درمان فوری دارند.

علل شایع آنافیلاکسی

برخی از علل شایع آنافیلاکسی عبارتند از:

غذاها: بادامزمینی، صدف، تخممرغ، شیر

نیش حشرات: زنبور، مورچه آتشین

داروها: پنیسیلین، داروهای ضدالتهابی غیراستروئیدی

لاتکس: دستکشهای لاتکس، برخی از تجهیزات پزشکی

https://www.sfbbiran.com/registration_business
https://www.sfbbiran.com/registration_business
https://www.sfbbiran.com/sfbb
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درمان آنافیلاکسی

درمان آنافیلاکسی باید بلافاصله انجام شود و شامل مراحل زیر است:

تزریق اپینفرین (آدرنالین): این دارو باید در اسرع وقت تزریق شود تا واکنش آلرژیک متوقف شود.

تماس با اورژانس: حتی پس از تزریق اپینفرین، باید به اورژانس مراجعه کرد.

درمانهای حمایتی: شامل اکسیژندرمانی، تزریق مایعات و داروهای دیگر برای تثبیت وضعیت بیمار.

پیشگیری از آنافیلاکسی

برای پیشگیری از آنافیلاکسی، اقدامات زیر توصیه میشود:

شناسایی و اجتناب از آلرژنها: با انجام تستهای آلرژی، مواد حساسیتزا شناسایی و از آنها اجتناب شود.

همراه داشتن اپیپن: افرادی که در معرض خطر هستند باید همیشه اپیپن همراه داشته باشند.

آموزش اطرافیان: خانواده و دوستان باید نحوه استفاده از اپیپن را بدانند.

استفاده از دستبند هشدار پزشکی: این دستبندها اطلاعات حیاتی را در مواقع اضطراری ارائه میدهند.

استاندارد SFBB و نقش آن در ایمنی غذایی

یک سیستم مدیریت ایمنی غذایی است که توسط سازمان استانداردهای غذایی  (SFBB  (Safer  Food,  Better  Business استاندارد 
بریتانیا طراحی شده است. این استاندارد به کسبوکارهای غذایی کمک میکند تا با رعایت اصول بهداشتی، خطرات مربوط به آنافیلاکسی

را کاهش دهند.

گواهینامه پاکنماد و اهمیت آن در صنعت غذا

گواهینامه پاکنماد یک نشان ملی برای کسبوکارهای غذایی در ایران است که رعایت استانداردهای بهداشتی و ایمنی را تأیید میکند.
دریافت این گواهینامه نشاندهنده تعهد کسبوکار به سلامت مشتریان و کیفیت محصولات است.

نقش آموزش در پیشگیری از آنافیلاکسی

آموزش، یکی از مهمترین و مؤثرترین ابزارها برای پیشگیری از آنافیلاکسی در محیطهای عمومی و بهویژه محیطهای مرتبط با مواد غذایی و
بهداشتی است. ناآگاهی افراد نسبت به علائم اولیه، نحوه برخورد با فرد دچار آنافیلاکسی و اقدامات اورژانسی، میتواند پیامدهای جدی و

حتی مرگبار به همراه داشته باشد.

کارکنان رستورانها، آشپزخانههای صنعتی، مراکز بهداشتی، مدارس، و سایر اماکن عمومی باید تحت آموزشهای دقیق و استاندارد قرار
گیرند تا در صورت بروز شرایط بحرانی، بتوانند جان یک انسان را نجات دهند.
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آموزشهای ضروری برای کارکنان در راستای پیشگیری از آنافیلاکسی

(EpiPen) 1. آموزش نحوه استفاده از اپیپن

اپیپن یک دستگاه تزریق خودکار اپینفرین است که در موارد اضطراری برای مهار واکنش آنافیلاکتیک استفاده میشود. در آموزشهای
تخصصی باید موارد زیر پوشش داده شود:

نحوه نگهداری صحیح اپیپن (دمای مناسب و تاریخ انقضاء)

تشخیص زمان مناسب استفاده از آن

مکان صحیح تزریق (معمولاً بخش بیرونی ران)

اقدامات پس از تزریق (تماس با اورژانس، وضعیت بیمار، دراز کشیدن بیمار و بالا نگه داشتن پاها)

2. شناسایی علائم اولیه آنافیلاکسی

آگاهی از نشانههای اولیه آنافیلاکسی، برای شروع سریع درمان حیاتی است. این علائم ممکن است در ابتدا بسیار خفیف باشند، اما به
سرعت تشدید میشوند. در آموزش باید روی موارد زیر تمرکز شود:

علائم پوستی: کهیر، خارش، قرمزی یا تورم

علائم تنفسی: خسخس سینه، تنگی نفس، سرفه شدید

علائم دهانی و گلو: تورم زبان، لبها یا گلو، مشکل در بلع

علائم گوارشی: تهوع، دلدرد، استفراغ

علائم قلبی-عروقی: سرگیجه، کاهش سطح هوشیاری، افت فشار خون

تشخیص زودهنگام حتی یکی از این علائم در فردی که آلرژی شناختهشده دارد، میتواند تفاوت بین زندگی و مرگ باشد.

3. اقدامات اضطراری در صورت بروز واکنش آلرژیک

در مواجهه با یک واکنش آنافیلاکتیک، هر ثانیه اهمیت دارد. کارکنان باید بدانند که در چنین شرایطی باید به ترتیب اقدامات زیر را انجام
دهند:

آرامش خود را حفظ کنند و از بروز وحشت در اطرافیان جلوگیری کنند.

بلافاصله اپیپن را تزریق کنند.

با اورژانس ۱۱۵ تماس بگیرند و موقعیت را توضیح دهند.

بیمار را در وضعیت مناسب قرار دهند: دراز کشیدن به پشت و بالا آوردن پاها در صورت عدم وجود مشکل تنفسی.

از دادن غذا یا نوشیدنی به بیمار خودداری کنند.



تاریخ آخرین بروز رسانی : 1404/03/16
تعداد بازدید: 9

اگر بیمار بیهوش شد، تنفس را بررسی کرده و در صورت لزوم احیای قلبی ریوی (CPR) را آغاز کنند.

مزایای آموزش مداوم در محیطهای کاری و عمومی

افزایش اعتماد به نفس کارکنان در مواجهه با بحرانها

کاهش آمار مرگومیر ناشی از آنافیلاکسی

افزایش سطح ایمنی عمومی

جلوگیری از خطاهای انسانی در محیطهای غذایی

ارتقای سطح کیفیت خدمات و دریافت گواهینامههایی مانند پاکنماد

 نتیجهگیری

آنافیلاکسی یک وضعیت اضطراری پزشکی است که نیاز به آگاهی، پیشگیری و واکنش سریع دارد. با رعایت استانداردهای ایمنی غذایی
مانند SFBB و دریافت گواهینامههایی مانند پاکنماد، میتوان خطر بروز این واکنش را در محیطهای غذایی کاهش داد. آموزش مستمر و

آمادگی برای مقابله با این وضعیت میتواند جان افراد را نجات دهد.

 


